ضرورت محسوس کی جا رہی تھی کہ بڑے پیمانے پر ملک کے تمام علماء اور مدارس کے مہتمم حضرات کا اجتماع منعقد کیا جائے۔

لہذا طے کیا گیا کہ وفاق المدارس کے عام اجلاس ملک کے مختلف علاقوں اور صوبوں میں منعقد کیے جائیں، یہ اس وجہ موجودہ اجلاس کی اہمیت کے پیش نظر کراچی جیسے مرکزی شہر کا انتخاب کیا گیا ہے۔ چنانچہ ۱۱، ۱۲، ۱۳ شعبان ۱۴۰۱ھ مطابق ۱۲، ۱۵، ۱۶ جون ۱۹۸۱ء کو جامعۃ العلوم الاسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن کراچی میں ایک عظیم سہ روزہ اجتماع منعقد کیا گیا، پاکستان کے دینی مدارس کے نمائندہ علماء کا یہ موقع اجتماع انتظام و انصرام اور مقاصد کے لحاظ سے انتہائی کامیاب ثابت ہوا۔ سہ روزہ کارروائی بہت تفصیلی ہے مختصر کارروائی پیش خدمت ہے۔

اجلاس کے پہلے روز اتوار بتاریخ ۱۴ جون قومی اخبارات خصوصاً روزنامہ ”جنگ“ نے پورے صفحے پر مشتمل رنگین ایڈیشن شائع کیا۔ اور اجلاس کے اختتام پر وفاق کے ناظم اعلیٰ حضرت مولانا سلیم اللہ خان صاحب نے ایک پریس کانفرنس کے ذریعے تمام طے شدہ امور کا اعلان کیا۔

مجلس شوریٰ کا پہلا اجلاس ۱۱ شعبان ۱۴۰۱ھ بمطابق ۱۴ جون ۱۹۸۱ء بروز اتوار صبح ۹ بجے شروع ہوا تھا۔

اجلاس کے لیے ایک ماہ پیشتر ایجنڈا جاری کر دیا گیا تھا اس کے علاوہ ناظم اعلیٰ وفاق حضرت مولانا سلیم اللہ خان صاحب اور رکن عاملہ حضرت مولانا مفتی احمد الرحمن صاحب نے متعدد علاقوں کے دورے کیے، ناظم وفاق مولانا مفتی احمد الرحمن اجلاس سے ایک ہفتہ پیشتر تنظیمی امور کی نگرانی کے لیے کراچی پہنچ گئے تھے۔

مزید طے کیا گیا کہ قاضیوں کی تربیت کے لیے یکسالہ تربیتی کورس جامعہ علوم اسلامیہ کراچی، خیر المدارس ملتان اور دارالعلوم حقانیہ اکوڑہ خٹک میں قائم کیا جائے تاکہ علماء کو عہدہ قضا سنبھالنے کے لیے جدید قانون سے واقف کرایا جائے اور ضروری عملی تربیت دی جاسکے۔ پروگرام کے مطابق مجلس شوریٰ کے اجلاس کی پہلی نشست ۱۳ جون ۱۹۸۱ء بمطابق ۱۱ شعبان ۱۴۰۲ھ بروز اتوار صبح نو بجے بصدرت حضرت مولانا محمد ادریس صاحب میرٹھی مدظلہ منعقد ہوئی۔

تلاوت کلام پاک مولانا قاری سعید الرحمن صاحب نے کی جس کے بعد جامعہ بنوری ٹاؤن کے طالب علم قاری عبدالملک عباسی نے وفاق سے متعلق ایک نظم پیش کی۔ اس کے بعد اجلاس کے میزبان اور رئیس الجامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن کراچی۔